
DECRETO N. 356 DEL 11/04/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: P.A./ASST  DI  MANTOVA -  RICORSO  TAR  LOMBARDIA  SEZIONE  DI 
BRESCIA  -  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO  E  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI 
RAPPRESENTANZA DELL'AZIENDA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• in data 19.12.2023, la sig.ra P.A. notificava ad ASST di Mantova istanza di accesso agli 

atti  volta  ad ottenere il  documento che regolamenta le prestazioni  aggiuntive per il  
personale infermieristico;

• ASST, con nota prot. 13185 del 4.03.2024, comunicava alla sig.ra P.A. il diniego alla  

richiesta  di  accesso,  in  quanto  “ASST  di  Mantova  non  ha  ritenuto  necessario  
predisporre documenti (protocolli, regolamenti o procedure) disciplinanti le prestazioni  
aggiuntive per il personale infermieristico”;

PRESO ATTO che, in data 3.04.2024, la sig.ra P.A. notificava ad ASST di Mantova ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sezione di Brescia – al fine di 
ottenere la dichiarazione di illegittimità del provvedimento prot. 13185 del 4.03.2024 ed 
ottenere l’ordine di esibizione, a carico di ASST di Mantova, dei “documenti amministrativi”  
così come spiegato nel presente ricorso e nell’istanza di accesso agli atti”;

VISTO il ricorso conservato in atti (prot. n. 18468 del 3.04.2024);

RITENUTO  necessario  ed  opportuno  costituirsi  nell’instaurando  giudizio,  affidando 
l’incarico di rappresentare e difendere l’Azienda all’Avv. Annalisa Pulica, dell’Avvocatura 
interna;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PULICA ANNALISA Direttore della Struttura AVVOCATURA, e da PULICA 
ANNALISA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di costituirsi nel giudizio promosso davanti al TAR Lombardia – Sezione di Brescia – 
dalla sig.ra P.A., con il ricorso in premessa richiamato;

2. di affidare la difesa e rappresentanza dell’Azienda all’Avv. Annalisa Pulica, del Foro di 
Mantova;



3. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale aziendale, 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


